
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 347/2020 

Determ. n. 307 del 09/03/2020 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BORGONOVO MEDIANTE PROGETTO DI FINANZA EX ART. 
183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016 - CODICE CUP: J41C18000170005 - CODICE CIG: 
8144098247: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. .

IL DIRIGENTE

Viste:

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Borgonovo Val Tidone e la Provincia di Piacenza, 

registrata  al  n.  781  del  7/8/2018 del  Registro  delle  Scritture  Private  della  Provincia  di 

Piacenza ai sensi dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

- la Deliberazione della Giunta del Comune di Borgonovo Val Tidone n. 103 del 18 luglio 

2019,  che approvava e dichiarava la pubblica utilità della proposta di progetto di finanza 

presentata, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs n. 50/2016, da SIRAM S.p.A. con 

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 1/10



sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 08786190150 (nel proseguo 

denominato anche Promotore) in data 23/12/2016 e assunta al prot. n. 13210 del Comune di 

Borgonovo Val Tidone;

- la Determinazione a contrarre n. 529 del 21/11/2019 con la quale il Geom. Fabio Fanzini, 

Responsabile  del  Settore  III°:  Politiche  Territoriali  del  Comune,  in  ottemperanza  alla 

suddetta Deliberazione della Giunta Comunale, ha:

o avviato una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  mediante 

finanza di progetto ex art. 183, comma 15, del D.Lgs n. 50/2016, del servizio di 

gestione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di 

Borgonovo  Val  Tidone  per  la  durata  di  15  anni,  attribuendo  alla  S.U.A.  della 

Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta 

Convenzione  sottoscritta  dal  Comune di  Borgonovo Val  Tidone e  dalla  Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

o dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, c. 2, del 

Codice e delle Linee Guida ANAC 3/2016 è lo stesso Geom. Fabio Fanzini, come da 

nomina avvenuta con deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 18 luglio 2019;

o posto  a base di gara il progetto approvato sempre con atto D.G.C. n. 103 del 18 

luglio 2019, composto da elaborati che, seppure non materialmente allegati alla DD 

529/2019 venivano integralmente richiamati;

o quantificato  il valore complessivo del progetto di finanza in € 2.480.619,00 (IVA 

esclusa),  corrispondente  all’importo  del  canone  annuo  posto  a  base  di  gara 

moltiplicato per i quindici anni di durata del contratto;

o stabilito che il Comune di Borgonovo Val Tidone corrisponderà all’aggiudicatario 

un canone forfettario annuo che, a base di gara, risulta pari a € 159.880,00 (di cui € 

55.400,00 per quota investimenti comprensiva di oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 755,80 e € 104.480,00 per quota esercizio e manutenzione) per la 

durata di quindici anni;

o fissato in 15 (quindici) anni la durata dell’affidamento con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della Convenzione;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1570 del 17 dicembre 2019 con la quale Responsabile 

della  P.O.  “Economato  e  Stazione  Unica  Appaltante  per  i  Servizi”  della  Provincia  di 

Piacenza: 

o dava atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura era la 

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 2/10



stessa Titolare della P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” del-

la Provincia di Piacenza;

o avviava una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio me-

diante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, 

da aggiudicare con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantag-

giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 

del medesimo Codice, sulla base dei criteri stabiliti nella DD n. 529/2019 del  Re-

sponsabile del Settore III°: Politiche Territoriali del Comune di Borgonovo Val Tido-

ne;

o disponeva di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 16:00 del  

27/02/2020)  è  pervenuta  sul  portale  di  SATER  (SISTEMA ACQUISTI  TELEMATICI 

DELL’EMILIA ROMAGNA) una sola offerta presentata dal seguente operatore economico 

che è anche il Soggetto Promotore del presente progetto di finanza ossia: 1) SIRAM SpA, 

Via  Bisceglie  n.  95,  20152  MILANO  (MI),  c.f.  08786190150,  Pec: 

ufficiogare@pec.siram.it; 

- che con  Determinazione n. 273 del 2/3/2020 la  Responsabile della  fase di affidamento 

(RFA) della procedura dichiarava ammesso alle successive fasi di gare il suddetto operatore 

economico, dando atto pertanto che "lo stato" degli operatori economici risultava essere il 

seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM SpA,  Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f.  08786190150, 

Pec: ufficiogare@pec.siram.it; 

operatori economici esclusi: nessuno

Atteso che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs 50/2016 risulta quindi necessario procedere 

alla nomina della commissione di gara al fine della valutazione delle offerte, considerando, quali  

elementi di valutazione, i criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara;

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 3/10



Visti gli  articoli  77 e  78  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  che  disciplinano le  commissioni  giudicatrici,  

nell’ambito  delle  procedure  di  gara  relative  ai  settori  ordinari  ed  aggiudicate  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5, comma 7, della Convenzione stipulata fra la Stazione Unica 

Appaltante della  Provincia  di  Piacenza e  il  Comune di  Borgonovo Val  Tidone la  nomina della 

Commissione  giudicatrice,  in  caso  di  affidamenti  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa,  è  in  capo  alla  SUA previa  individuazione  dei  soggetti  da 

nominare da parte dell’Ente aderente;

Preso atto che l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ha sospeso sino al 31 dicembre 

2020 l’obbligo    “di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità  

nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i  

commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna  

stazione appaltante.”

Dato atto:

- che con Provvedimento n.  91 del  2/9/2016 il  Presidente della  Provincia  di Piacenza ha 

approvato i criteri di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici interne nelle 

procedure di affidamento con l’offerta economicamente più vantaggiosa, criteri che devono 

essere applicati anche nell’espletamento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, come 

anche previsto dalla  convenzione stipulata  tra  la  Provincia  di  Piacenza  e  il  Comune di 

Borgonovo Val Tidone;

- che nei predetti  criteri  è stato stabilito che la  nomina della commissione è disposta dal 

sottoscritto Dirigente provinciale;

Evidenziato:

 che la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze 

tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie;

 che la  competenza  della  commissione possa  ben ritenersi  soddisfatta  in  concreto con la 

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 4/10



presenza anche di componenti non “esperti “nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del  contratto,  ma  depositari  di  una  sicura  professionalità  e  competenza  giuridico 

amministrativa in  tema di  gare (Consiglio  di  Stato sezione V sentenza  9 aprile  2015 n.  

1824);

 che la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade 

l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche 

e scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti 

presi in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez. IV 

15.09.2015 n. 4316);

 che  la  presenza  di  membri  esperti  non  deve  essere  esclusiva  ma  prevalente:  è  la 

commissione nel  suo complesso a  dover garantire il  possesso delle conoscenze tecniche 

globalmente occorrenti nella singola fattispecie, per cui il possesso di un titolo di studio 

adeguato è di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale richiesta (Consiglio di 

Stato sez. IV 20/04/2016 n. 1556);

Dato atto:

- che  occorre  pertanto  procedere  alla  costituzione  della  commissione  a  cui  competerà  il  

compito di valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute (art.  

77 c. 1 - D.Lgs. 50/2016), compreso il supporto al RUP del Comune nell’eventuale analisi di 

congruità dell’offerta pervenuta;

- che  a  norma  dell’art.  77,  comma  2,  del  D.Lgs  50/2016  la  commissione  dovrà  essere 

costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;

Ritenuto:

- di  stabilire  in  numero  di  3  i  componenti  la  commissione,  di  cui  un  presidente  e  due 

commissari; 

- di individuare anche il segretario della commissione stessa, che però non assume il ruolo di 

componente della medesima;

Viste le comunicazioni del RUP del Comune di Borgonovo Val Tidone in data 9/3/2020 (protocollo 

n.  6627)  con le  quali  venivano individuati  i  componenti  della  commissione giudicatrice di  cui 

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 5/10



trattasi nella composizione sotto riportata:

- P.I. Roberto Dacrema, Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, Titolare della po-

sizione organizzativa "Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsa-

bile del servizio di prevenzione e protezione", Presidente;

- Ing. Stefano Ambrosino, Istruttore Tecnico Direttivo, Titolare di posizione organizzativa e 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio e Demanio del Comu-

ne di Gragnano Trebbiense, Commissario;

- Geom. Giuseppe Riva, Istruttore Direttivo, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ma-

nutenzione e Patrimonio del Comune di Castel San Giovanni, Commissario;

Vista la  documentazione in  atti  trasmessa  da  ciascun componente la  Commissione (curriculum 

vitae, dichiarazione di atto notorio circa l’inesistenza di cause di incompatibilità);

Ritenuto di  nominare per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  segretaria  la  Dott.ssa Paola Bailo, 

Specialista  in  attività  Amministrative della  “P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per  i  

Servizi” di questo Ente; in caso di suo impedimento, svolgerà le funzioni di segretaria la  Rag.ra 

Stella Politi, Istruttore Direttivo Amministrativo della medesima “P.O. Economato e Stazione Unica 

Appaltante per i Servizi”.

Dato altresì atto:

 che,  ai  sensi  dell’art.  77  comma  7  del  D.Lsg  n.50/2016,  la  nomina  della  commissione 

giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte;

 che il termine fissato dagli atti di gara per la presentazione delle offerte, come sopra già 

precisato, è scaduto alle ore 16:00 del 27/2/2020 e si può pertanto procedere alla predetta 

nomina;

 che  i  componenti  della  commissione  individuati  e  la  segretaria  sopra  indicati,  avendo 

accettato  l’incarico,  hanno tutti  rilasciato  apposita  dichiarazione ai  sensi  dell’art.  47 del 

D.P.R. n. 445/2000 circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 77 commi 4, 5, 6 e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 (in atti);

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 6/10



 che il provvedimento di composizione della commissione giudicatrice in argomento verrà 

pubblicato nella sezione della SUA della Provincia di Piacenza, sottosezione “Trasparenza - 

art. 29 D.Lgs 50/2016”, completo dei relativi curricula;

 che è previsto a favore dei componenti la commissione giudicatrice un compenso che verrà 

corrisposto loro direttamente dal Comune di Borgonovo Val Tidone;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice delle offerte per l'affidamento di cui 

all'oggetto, nella composizione sopra individuata;

Rilevato che  la  commissione  giudicatrice  è  un  organo  straordinario  e  temporaneo 

dell’amministrazione aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta rispetto 

ad essa, la cui attività acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi 

competenti della predetta amministrazione appaltante (Consiglio di Stato Sezione IV n. 5360 del 

05.10.2005);

Attesa la propria competenza in merito;

Sottolineato che  lo  scrivente  Dirigente,  per  quanto  con  la  presente  disposto,  non  si  trova  in  

condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché del vigente piano 

anticorruzione dell’Ente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021” (approvato 

con Provvedimento del Presidente 1/02/2019 n. 11);

Visti:

 la legge n. 241/90 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n . 50/2016, in breve “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs. 

165/2001, nonché il codice di comportamento dell’Ente approvato dalla Giunta Provinciale 

con atto n. 10 del 31/1/2014;

 il vigente Piano Anticorruzione dell’Ente;

Per tutto quanto sopra premesso

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 7/10



DISPONE

1) che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto che entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte relative 

alla gara in oggetto (ore 16:00 del 27/2/2020) è pervenuta, tramite il portale di SATER, una 

sola offerta presentata dal seguente operatore economico che è anche il Soggetto Promotore 

della  procedura ossia:  1)  SIRAM SpA,  Via Bisceglie n. 95,  20152 MILANO (MI),  c.f. 

08786190150, Pec: ufficiogare@pec.siram.it; 

3) di prendere altresì atto che con Determinazione n. 273 del 2/3/2020 la Responsabile della 

fase  di  affidamento (RFA)  della  procedura  ha  dichiarato  che  "lo  stato”  degli  operatori 

economici risultava essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM SpA,  Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f.  08786190150, 

Pec: ufficiogare@pec.siram.it; 

operatori economici esclusi: nessuno

4) di dare atto della necessità di procedere, pertanto, come previsto dall’art. 77 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, alla nomina della commissione di gara relativa alla procedura di cui trattasi, 

al  fine  della  valutazione  dell’offerta  dichiarata  ammessa,  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 

economico, considerando quali elementi di valutazione i criteri indicati nell'apposita sezione 

del Disciplinare di gara;

3) di procedere, conseguentemente, ai sensi dell’art.  1, comma 1, lett. c) della Legge n.  

55/2019 nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 

2/9/2016 avente ad oggetto: “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi  

a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri” alla nomina della 

suddetta commissione nella seguente composizione:

- P.I. Roberto Dacrema, Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, Titolare della po-

sizione organizzativa "Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsa-

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 8/10



bile del servizio di prevenzione e protezione", Presidente;

- Ing. Stefano Ambrosino, Istruttore Tecnico Direttivo, Titolare di posizione organizzativa e 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio e Demanio del Comu-

ne di Gragnano Trebbiense, Commissario;

- Geom. Giuseppe Riva, Istruttore Direttivo, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ma-

nutenzione e Patrimonio del Comune di Castel San Giovanni, Commissario;

mentre svolgerà le  funzioni  di  segretaria  la Dott.ssa Paola Bailo,  Specialista  in  attività 

Amministrative della “P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” di questo 

Ente; in caso di suo impedimento, svolgerà le funzioni di segretaria la Rag.ra Stella Politi, 

Istruttore  Direttivo  Amministrativo  della  medesima  “P.O.  Economato  e  Stazione  Unica 

Appaltante per i Servizi”

4) di dare atto:

a) che è previsto a favore dei componenti la commissione giudicatrice un compenso che 

verrà corrisposto loro direttamente dal Comune di Borgonovo Val Tidone;

b) che ai sensi dell’art. 77 comma 1 D.Lgs 50/2016, sarà compito della Commissione 

giudicatrice  procedere  alla  valutazione  dell'offerta  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 

economico,  compreso  il  supporto  al  RUP del  Comune  nell’eventuale  analisi  di 

congruità della stessa;

c) che il provvedimento di composizione della commissione giudicatrice in argomento 

verrà pubblicato sul sito internet della SUA della Provincia di Piacenza nella sezione 

“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, completo dei relativi curricula;

d) che  per  quanto  con  la  presente  disposto,  lo  scrivente  Dirigente  non  si  trova  in 

condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

del  vigente piano anticorruzione dell’Ente “Piano Triennale di  Prevenzione della 

Corruzione 2019-2021” (approvato con Provvedimento del Presidente 01/02/2019 n. 

11);

e) che  i  componenti  della  commissione  e  la  segretaria  sopra  indicati,  accettando 

l’incarico, hanno tutti rilasciato apposita dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

di cui all’art. 77 commi 4, 5, 6 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 (in atti);

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 9/10



5) di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa ed  è funzionale 

all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Servizio.

PB

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con f irma digitale

Determ. n. 307 del 09/03/2020 pag. 10/10



 

Curriculum Vitae   

  

Informazioni personali 
 

Cognome Nome Dacrema Roberto 

Telefono ufficio +39 0523.795211 Mobile: +39 329.2103246 

Fax ufficio +39 0523.795236 

E-mail ufficio roberto.dacrema@provincia.pc.it 
  

Cittadinanza Italiana 
  

Data di nascita 27.08.1960 
  

Sesso Maschile  
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

 

  

Esperienza professionale  
  

Date Da luglio 2014 ad oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Tecnico  Titolare di posizione organizzativa “Esperto professionale in materia di impianti 
tecnologici e Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” 

Date Da novembre 2010 a giugno 2014 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Tecnico Titolare di posizione organizzativa “Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione – R.S.P.P.” 

Date Da ottobre 2000 ad aprile 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Tecnico Titolare di posizione organizzativa “Esperto in materia di impianti tecnologici e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione” 

Principali attività e responsabilità Supervisione, manutenzione, gestione, progettazione, direzione lavori, adeguamento normativo degli 
impianti tecnologici degli edifici di proprietà ed in gestione all’Ente. Programmazione, monitoraggio e 
rendicontazione dei consumi e delle spese attinenti il “servizio energia” anche in qualità di 
responsabile dell’uso razionale dell’energia ai sensi della Legge 10/91 . Gestione dei rapporti con le 
figure istituzionali preposte alle verifiche e controlli degli impianti tecnologici. Gestione delle pratiche di 
prevenzione incendi degli edifici dell’Ente. Tutte le attività in materia di tutela della salute e della 
sicurezza negli ambienti di lavoro riconducibili alla nomina di responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione (D. Lgs. 81/08) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Piacenza  

Tipo di attività o settore Ente pubblico 

Date Da luglio 1996 a settembre 2000 

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Direttivo Tecnico assegnato al Servizio Tecnico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Piacenza  

Tipo di attività o settore Ente pubblico 

Date Da marzo 1985 a luglio 1996 

Lavoro o posizione ricoperti Perito Industriale assegnato al Servizio Tecnico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Piacenza  

Tipo di attività o settore Ente pubblico 

Date Da maggio 1984 a febbraio 1985 

Lavoro o posizione ricoperti Operaio comune 

Principali attività e responsabilità Predisposizione di preventivi, ordinativi di materiali, rapporto con la clientela (fornitori, clienti), gestione 
del magazzino 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Sistemi e Controlli s.a.s. di Piacenza  

Tipo di attività o settore Vendita componenti per l’impiantistica  



 

 

Date Da novembre 1981 a giugno 1983 

Lavoro o posizione ricoperti Impiegato di concetto tecnico 

Principali attività e responsabilità Progettazione, predisposizione di preventivi, ordinativi di materiali, direzione di cantiere,  di impianti 
termici e di condizionamento. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro S.A.I.CON. s.n.c.  di Piacenza  

Tipo di attività o settore Installazione impianti 
  

Istruzione e formazione  
  

Date Dal 1974 al 1979  

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Perito Industriale Capotecnico 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Italiano, matematica, meccanica applicata, tecnologia, termotecnica, elettrotecnica. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto Tecnico Industriale Statale “G. Marconi “ – Via IV Novembre , 122 - Piacenza 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Diploma di scuola secondaria superiore 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiano 
  

Altra lingua  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua Inglese  A2 Elementare B1 Intermedio B1 Intermedio A2 Elementare A2 Elementare 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

 Nell’anno 2003 conseguito attestato presso The British School (Intermediate Level) 
  

Capacità e competenze sociali Capacità di lavorare in gruppo e di motivare i collaboratori, facilità di rapporti sia con le strutture interne 
all’ente che con soggetti esterni. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Capacità di organizzare il lavoro rispettando le scadenze, di valutare le priorità e graduare lo 
svolgimento delle attività in funzione della loro importanza  e di lavorare in situazioni di stress  

  

Capacità e competenze tecniche Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, manutenzione, gestione  di impianti 
termici, di climatizzazione, idrico-sanitari, antincendio, elettrici, ascensori. Conoscenza della normativa 
riguardante la prevenzione incendi, predisposizione delle relative pratiche e delle certificazioni di 
supporto. Conoscenza della normativa ISPESL riguardante gli impianti termici e predisposizione delle 
relative pratiche. Conoscenza della legislazione riguardante l’igiene la sicurezza negli ambienti di 
lavoro, predisposizione dei documenti di valutazione rischi, piani di sicurezza. 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza dei pacchetti applicativi di Office automation (Microsoft Office, Open Office). 
Buona conoscenza del programma di disegno e progettazione Autocad. 
Buona capacità di navigazione in internet e di utilizzo di posta elettronica. 
Buona conoscenza di applicativi per la progettazione impiantistica, EC700 Edilclima. 

  

Patente Patente categoria D 
  



 

Ulteriori informazioni Iscritto al Collegio dei Periti Industriali della Provincia di Piacenza dal 1990 al n.361 
Iscritto all’elenco dei tecnici abilitati a rilasciare certificazioni di prevenzione incendi ai sensi della 
Legge 818/84  
Tecnico responsabile per la conservazione e  l’uso razionale dell’energia, ai sensi della Legge 10/91, 
dal 1998 
Abilitato alla gestione della sicurezza nei cantieri  ex D. Lgs. 494/96, D. Lgs. 81/08 
Abilitato alla funzione di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 
81/08 
Già componente della Commissione tecnica provinciale per le sostanze esplosive presso la Prefettura 
di Piacenza 
Componente dell'organismo tecnico di ambito provinciale per la verifica dei requisiti 
dell'accreditamento dei servizi socio-sanitari 
Componente del tavolo di confronto e coordinamento di cui alla DGR 387/2002 
 
Altri studi e formazione 
Corso di formazione “gestione degli appalti: la redazione del DUVRI” – anno 2012 – Istituto Ambiente 
Europa/CNA 
Corso di formazione “protezione antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro: obblighi, 
strumenti e misure oer l'applicazione di una corretta strategia” – anno 2011 – Istituto Ambiente 
Europa/CNA 
Corso “il nuovo regolamento attuativo del codice dei contratti” - anno 2011 - Maggioli 
Corso di formazione “Sistemi di gestione della sicurezza” – aprile 2010 – Certiquality 
Corso di formazione “La diagnosi e la certificazione energetica degli edifici: come si eseguono in 
pratica” – febbraio 2008 – Anta 
Corso di formazione “rischi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” – anno 2008 – Istituto Ambiente 
Europa/CNA 
Corso di formazione “la valutazione dello stress lavoro correlato: concetti e metodi” – anno 2008 – 
Istituto Ambiente Europa/CNA 
Corso di formazione “atmosfere esplosive Direttiva Atex” – anno 2008 – Istituto Ambiente Europa/CNA 
Corso di formazione “modulo C: corso di specializzazione per responsabili del servizio di prevenzione 
e protezione” – anno 2006 – Istituto Ambiente Europa/CNA 
Corso di formazione “modulo B: corso di specializzazione per responsabili del servizio di prevenzione 
e protezione” – anno 2006 – Istituto Ambiente Europa/CNA 
Corso di formazione “monitoraggio della regolarità del lavoro riguardante le opere pubbliche” – anno 
2006 – For. P. In. 
Corso di formazione “Agente accertatore art.12 codice della strada” – anno 2005 - Polizia Municipale 
Corso di formazione “AutoCad Intermedio” – dicembre 2003 - GeoGraphics 
Corso di formazione “Sicurezza nei Cantieri” – gennaio 2002 – Ordini professionali 
Corso di formazione “La sicurezza degli impianti tecnologici degli edifici” – gennaio 2001 – ITA srl 
Corso di formazione “Il global service negli Enti pubblici” – giugno 2000 – SDA Università Bocconi 
Corso di formazione “Il miglioramento della qualità nel processo di programmazione degli enti pubblici 
(lavori pubblici)” – anno 2000 – For. P. In. 
Corso di formazione “Autocad 12” – anno 1995 – Centro di Formazione Amaldi 
Partecipazione a diversi seminari e iniziative di studio promosse da ordini professionali, AUSL, aziende 
sulle tematiche riguardanti gli impianti tecnologici, la protezione antincendio e la sicurezza negli 
ambienti di lavoro. 
 
Docenze in corsi o seminari e prestazioni occasionali 
Docente in numerosi corsi sulla sicurezza che hanno riguardato il personale dell’Ente. 
Docente coso di formazione sulla sicurezza per il personale docente della scuola secondaria di I° 
grado “Calvino” di Piacenza 
Docenza a corsi surrogatori classe 5a Tecnico dei Sistemi Energetici presso L’Istituto Professionale per 
l’industria e l’Artigianato “Leonardo da Vinci” di Piacenza anno scolastico 2008/09 modulo 
(certificazione energetica) 
Docenza a corsi surrogatori classe 4a Tecnico dei Sistemi Energetici presso L’Istituto Professionale per 
l’industria e l’Artigianato “Leonardo da Vinci” di Piacenza anno scolastico 2007/08 modulo (normativa e 
legislazione in materia di impianti termici) 
Docenza al corso di formazione ai sensi ex Legge 626/94 per i dipendenti del Centro Servizi 
Amministrativi di Piacenza anno 2006 
Docenza al corso di formazione professionale “Conduttore di impianti termici” presso Enaip di 
Piacenza anni 1997 -1998 – 2002 – 2003 – 2004 - 2005 – 2008 – 2009 
Relatore al Seminario “Energia ed Edilizia” – anno 2001 – Comune di Piacenza 
Docenza a corsi surrogatori classe 4a Tecnico dei Sistemi Energetici presso L’Istituto Professionale per 
l’industria e l’Artigianato “Leonardo da Vinci” di Piacenza anno scolastico 1998/99 moduli (aria 
condizionata – dimensionamento impianti – progettazione impianti) 
 



 

Ulteriori informazioni 
Commissario di gara per il “servizio energia” nei comuni di Castel San Giovanni e Sarmato anno 2009 
Membro Commissione d’esame CENED per la certificazione energetica presso CE.S.RA di Codogno 
anno 2008 
Consulenza impiantistica per il comune di Rivergaro anno 2008 
Docenza a corsi surrogatori classe 4a Tecnico dei Sistemi Energetici presso L’Istituto Professionale per 
l’industria e l’Artigianato “Leonardo da Vinci” di Piacenza anno scolastico 1997/98 moduli (nozioni 
termotecniche- verifiche agli impianti) 
Consulente per studio “global service” – Ospizi Civili di Piacenza anno 2006 
Consulenza per predisposizione elaborati di gara “servizio energia” comune di Nibbiano anno 2006 

Progettazione impianto di climatizzazione Ospizi Civili di Piacenza anno 2005 

Progettazione e direzione lavori impianti per ampliamento casa di riposo di Vernasca anno 2004 

Consulenza predisposizione elaborati di gara per servizio di global service  Pensionato Vittorio 
Emanuele II anno 2000 

Consulenza impiantistica per Soc. Autostrade Centro Padane anni 2000 e 2001 
Commissario di gara “paternariato afferente al servizio energia e impianti elettrici IPAB Biazzi” anno 
2019 
Presidente di gara “Concessione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione comune di 
Fiorenzuola” anno 2019. 
Presidente di gara “Concessione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione comune di 
Rivergaro” anno 2018. 
 
 
Piacenza, 04.03.2019   
 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”  
 
 
 



Pagina 1 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  AMBROSINO STEFANO 
Indirizzo  C/O COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 

VIA ROMA, 121 – 29010 GRAGNANO TREBBIENSE (PC) 
Telefono  0523/787141 

Fax  0523/788354 
E-mail  tecnico@comune.gragnanotrebbiense.pc.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  10  DICEMBRE  1969 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date  DAL  19 GIUGNO 2014  AD  OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 

Via Roma, 121 – 29010 Gragnano Trebbiense (PC) 
• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO CON POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio e Demanio 

 
• Date  DAL  10 SETTEMBRE 2007  AL  19 GIUGNO 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Via Roma, 121 – 29010 Gragnano Trebbiense (PC) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 
• Tipo di impiego  ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO CON POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Servizi Ambientali 
 

• Date  DAL  08 FEBBRAIO 2002  AL  09 SETTEMBRE 2007 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ING. STEFANO AMBROSINO 

 
• Tipo di azienda o settore  STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 

• Tipo di impiego  INGEGNERE LIBERO PROFESSIONISTA 
• Principali incarichi da Enti Pubblici  -  DAL  19 MARZO 2007  AL  31 LUGLIO 2007 

PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione di servizi di tipo esecutivo attinenti agli aspetti tecnici e strutturali degli 
edifici scolastici provinciali. 
 
-  DAL  22 AGOSTO 2006  AL  31 DICEMBRE 2006 
PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione di servizi di tipo esecutivo attinenti agli aspetti tecnici e strutturali degli 
edifici scolastici provinciali. 
 



Pagina 2 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

-  DAL  01 GENNAIO 2006  AL  30 GIUGNO 2006 
PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione d’opera per lo svolgimento di attività tecniche necessarie per lo sviluppo 
realizzativo degli interventi sulla rete viaria previsti dal programma triennale dei lavori pubblici 
2005 – 2007, nonché degli interventi di protezione civile. 
 
-  DAL  08 AGOSTO 2005  AL  31 DICEMBRE 2005 
PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione d’opera per lo svolgimento di attività tecniche necessarie per lo sviluppo 
realizzativo degli interventi sulla rete viaria previsti dal programma triennale dei lavori pubblici 
2005 – 2007, nonché degli interventi di protezione civile. 
 
-  DAL  01 MARZO 2005  AL  31 LUGLIO 2005 
PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione d’opera per lo svolgimento di attività tecniche necessarie per lo sviluppo 
realizzativo degli interventi sulla rete viaria provinciale, di quelli conseguenti al dissesto 
idrogeologico e sul patrimonio edilizio previsti nelle annualità 2004 e precedenti. 
 
-  DAL  27 MARZO 2003  AL  25 LUGLIO 2003 
PROVINCIA DI PIACENZA. Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 
Incarico di prestazione d’opera per lo svolgimento di attività di supporto tecnico alle progettazioni 
e direzione lavori di interventi riguardanti la rete viaria provinciale e il patrimonio edilizio 
dell’Ente, ivi compresi i rilievi preliminari e quelli in corso d’opera. 
 

 
• Date  DAL  16 SETTEMBRE 2002  AL  15 MARZO 2003 

DAL  01 AGOSTO 2003  AL  31 DICEMBRE 2003 
DAL  26 GENNAIO 2004  AL  31 LUGLIO 2004 
DAL  01 OTTOBRE 2004  AL  31 DICEMBRE 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 PROVINCIA DI PIACENZA 
Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 
• Tipo di impiego  INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di supporto tecnico alle progettazioni e direzione lavori di interventi riguardanti la rete 
viaria provinciale e il patrimonio edilizio dell’Ente, ivi compresi i rilievi preliminari e quelli in corso 
d’opera. 

 
• Date  DAL  16 MARZO 2001  AL  11 SETTEMBRE 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ING. STEFANO DATURI 
Via I Maggio, 8 – 29122 Piacenza 

• Tipo di azienda o settore  STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 
• Tipo di impiego  PIANO DI INSERIMENTO PROFESSIONALE 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione a livello comunale ed esecutiva. 
Espletamento delle procedure per la richiesta di concessioni/autorizzazioni/D.I.A./ inizio e fine 
lavori. 
Rilievi, direzione lavori, particolari esecutivi, contabilità e sicurezza nei cantieri. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Data  NOVEMBRE 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA – GSE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 INCENTIVI E SERVIZI GSE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO 

• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  



Pagina 3 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

 
• Data  OTTOBRE 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA – MYDATEC 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 COSTRUZIONI E IMPIANTI NELL’AREA “NZEB” 

• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  SETTEMBRE 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA – UNICAL AG S.P.A. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 RIFERIMENTI NORMATIVI IN TERMOTECNICA 

• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  SETTEMBRE 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ENTE SCUOLA EDILE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 PONTEGGI, TRABATTELLI E PIATTAFORME ELEVABILI: IL LAVORO IN QUOTA E LA FORMAZIONE SULLE 

ATTREZZATURE 
• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
• Data  APRILE 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA – DISANO ILLUMINAZIONE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 ELEMENTI DI PROGETTAZIONE ILLUMINOTECNICA 

• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  FEBBRAIO 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 RC PROFESSIONALE PER GLI INGEGNERI: ADEGUATEZZA DI UN CONTRATTO ASSICURATIVO 

• Qualifica conseguita  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data 

 
 

 
GENNAIO 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO NAZIONALE DOCUMENTAZIONE INNOVAZIONE RICERCA EDUCATIVA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistema informativo di gestione degli interventi di edilizia scolastica. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 

  
 
 
 



Pagina 4 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data MAGGIO 2017 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER L’ISOLAMENTO TERMICO E ACUSTICO (ANIT) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettare la riqualificazione dell’involucro. Diagnosi, progetto e posa di soluzioni per 
l’isolamento termico e acustico. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MAGGIO 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Classificazione del rischio sismico delle costruzioni: metodi di valutazione e casi pratici di 
applicazione del sisma bonus. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  APRILE 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 REGIONE EMILIA-ROMAGNA e PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Rigenerare la città con la natura. 
Strumenti per la progettazione degli spazi pubblici tra mitigazione e adattamento ai cambiamenti 
climatici. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GENNAIO 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Fase realizzativa dei contratti pubblici (Lavori, servizi e forniture). 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  NOVEMBRE 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le linee guida regionali sull’affidamento dei servizi alle cooperative sociali. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  NOVEMBRE 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA e 
ASSOCIAZIONE INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistemi e soluzioni innovative per le impermeabilizzazioni di edifici e strutture sotto quota e fuori 
quota. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 



Pagina 5 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  NOVEMBRE 2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere pubbliche. 
Disciplina e pratica dei servizi di ingegneria e architettura (S.I.A.) tra Nuovo Codice e Linee 
Guida ANAC 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  OTTOBRE 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Due giornate di studio, formazione e aggiornamento sul Nuovo Codice degli Appalti. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GIUGNO 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 LEGISLAZIONE TECNICA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 L’adeguamento degli impianti termici. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GIUGNO 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MAGGIO  E  GIUGNO 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CORTEXA – CONSORZIO PER LA CULTURA DEL SISTEMA A CAPPOTTO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corretta posa del sistema a cappotto di qualità. 
La riqualificazione energetica degli edifici con il sistema a cappotto. 
La situazione normativa dell’isolamento termico. 

• Qualifica conseguita  Attestati di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  FEBBRAIO 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Acustica in edilizia: normativa vigente, buone pratiche di posa, errori più comuni, responsabilità 
e contenziosi. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 



Pagina 6 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  GENNAIO 2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ENTE SCUOLA EDILE DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La corretta progettazione del sistema vetrato: tra il comfort visivo e il comfort termico. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  SETTEMBRE 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 EDICOM EDIZIONI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettare e costruire edifici a energia quasi zero. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MARZO 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il mercato elettronico della pubblica amministrazione alla luce delle novità introdotte dai recenti 
interventi normativi. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GIUGNO 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Due seminari sulla sicurezza negli appalti. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MAGGIO 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il nuovo Regolamento attuativo del Codice dei contratti (DPR n. 207/2010). Le principali novità in 
materia di lavori pubblici. Le novità in materia di sistemi di realizzazione e procedure di 
affidamento. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MAGGIO 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Regolarità, sicurezza e qualità del lavoro negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi dopo 
l’entrata di vigore del DPR n. 207 del 05/10/2010. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 



Pagina 7 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  DICEMBRE 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La tracciabilità dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  NOVEMBRE 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Decreto legislativo n. 81/2008. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  APRILE 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MAGGIOLI FORMAZIONE E CONSULENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Gli appalti di servizi dell’allegato II B. 
Ambiti applicativi, modalità di affidamento, requisiti di partecipazione e criteri di selezione. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MARZO 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MAGGIOLI FORMAZIONE E CONSULENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La procedura negoziata e le spese in economia negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  OTTOBRE 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva negli appalti pubblici. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GENNAIO 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Opere pubbliche: responsabilità professionali e garanzie assicurative delle figure tecniche 
coinvolte. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 
 



Pagina 8 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  SETTEMBRE 2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Appalti di servizi dell’allegato II B – Decreto Legislativo 163/2006 – Servizi di ristorazione, 
sanitari, sociali, ricreativi, colturali e sportivi. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  GIUGNO 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CENTRO STUDI PER GLI ENTI LOCALI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Gli incarichi di progettazione ed i servizi di ingegneria: progettazione interna ed esterna, soggetti 
coinvolti, competenze e procedure. 
Analisi delle novità introdotte dal Codice degli appalti. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MARZO 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Regolarità e sicurezza negli appalti pubblici e privati. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MARZO 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CENTRO STUDI PER GLI ENTI LOCALI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Gli appalti pubblici di forniture e servizi: le novità introdotte dal Regolamento attuativo del Codice 
dei contratti pubblici. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  DA  SETTEMBRE  A  DICEMBRE 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di specializzazione di prevenzione incendi ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 
del 25/03/1985, art. 5, e del Decreto del Ministero dell’Interno del 30/04/1993. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  DA  MAGGIO  A  LUGLIO 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA e 
CENTRO PER LO SVILUPPO DEL POLO DI PIACENZA DEL POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progetto agli stati limite e costruzioni in zona sismica. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 



Pagina 9 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  NOVEMBRE 2003 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BERGAMO 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 L’ingegneria e la sicurezza sismica. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  OTTOBRE 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SINDACATO PROVINCIALE INGEGNERI LIBERI PROFESSIONISTI DI BERGAMO 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso sulle strutture in legno. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  DA  SETTEMBRE 2002  A  GENNAIO 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINI DEGLI ARCHITETTI E DEGLI INGEGNERI E COLLEGI DEI GEOMETRI E DEI PERITI 
INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione di 120 ore in materia di sicurezza di cui ai Decreti Legislativi 14 agosto 
1996, n. 494, e 19 novembre 1999, n. 528. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  DA  GENNAIO  AD  APRILE 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di perfezionamento in “Il progettista di opere pubbliche”. 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  MARZO 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Iscrizione all’Albo Professionale degli Ingegneri della Provincia di Piacenza al n° 1174. 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Data  SECONDA SESSIONE ANNO 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 ESAME DI STATO 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 
 
 



Pagina 10 
Curriculum vitae di Ambrosino Stefano 

  

  

 

• Data  DICEMBRE 2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Laurea in INGEGNERIA CIVILE – Sezione EDILE – Indirizzo STRUTTURALE 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Votazione: 96/100 

 
• Data  LUGLIO 1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “ALESSIO TRAMELLO” - PIACENZA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diploma di GEOMETRA 

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Votazione: 48/60 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 
• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 COMPETENZE APPROFONDITE UTILIZZO PROGRAMMI AUTOCAD, WORD, EXCEL ACQUISITE DAPPRIMA NEL 

CORSO DEGLI STUDI UNIVERSITARI E SUCCESSIVAMENTE NELL’AMBITO LAVORATIVO. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

. 
  

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Servizio militare assolto come Servizio Civile dal 10 gennaio al 9 novembre 1997 presso 
l’ospizio e pensionato Vittorio Emanuele II di Piacenza. 

 
 
Gragnano Trebbiense, li 05/03/2020 











PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 307 del 09/03/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 
BORGONOVO MEDIANTE PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 
50/2016 - CODICE CUP: J41C18000170005 - CODICE CIG: 8144098247: NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 09/03/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


